
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

  

All’Albo dell’Istituto 

Sito WEB 

 Agli atti 

 
Determina Dirigenziale affidamento servizio relativo al Progetto di Sportello Psicologico rivolto a 
studenti, genitori e personale dell’Istituto – A.S. 2021/2022  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte»; 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 

2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 

dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 

sintetica; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
39

 -
 2

4/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, prot.n. 9584 del 08/03/2022 di assegnazione delle 

risorse finanziarie finalizzate all'attivazione di servizi professionali per l'assistenza e il 

supporto psicologico - art. 697, comma 1, L. n. 234/2021; 

VISTA  assegnazione di ulteriori risorse ministeriali ai sensi del D.L. 73/2021 – art. 58 comma 4, 

lett.a);  

CONSIDERATO che si rende necessario attivare servizi di assistenza e supporto psicologico rivolto agli 

alunni e al personale scolastico delle istituzioni scolastiche di seguito elencate:  

1. I.C. “BERNAGOZZI” di PORTOMAGGIORE; 

2. I.C. “BASSANI” DI ARGENTA; 

3. I.C. di OSTELLATO; 

4. I.I.S. “RITA LEVI MNTALCINI” DI ARGENTA;  

ATTESO  che tale azione rientra nelle finalità delle Rete Rescued;  

CONSIDERATO che per la realizzazione dello Sportello Psicologico, si rende necessario procedere 

all’individuazione di uno o due esperti a cui conferire l’incarico mediante contratto di 

prestazione d’opera professionale (ai sensi dell’art. 2222 del c.c.), per un totale 

complessivo di 60 ore da realizzarsi in tutte le scuole del territorio Rescued; 

TENUTO CONTO che all’interno delle istituzioni scolastiche interessate non è presente personale 

qualificato a svolgere tale incarico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 43 del D.I. n 129 del 28/08/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività e 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VERIFICATA l’assenza di una convenzione attiva CONSIP relative ad analoghi beni e servizi; 

TENUTO CONTO dell’art. 44 del D.I. medesimo, dove si esplicita che il dirigente scolastico svolge attività 

negoziale necessaria all’attuazione del PTOF e del P.A.; 

VISTI  i curriculum vitae dei psicologi RAGONE PAOLO e RANIERI ALESSIO ROCCO, presentati 

alle istituzioni scolastiche della Rete dai quali risulta il possesso dei requisiti richiesti;  

CONSIDERATO che gli esperti sono disponibili a fornire la propria collaborazione senza vincoli di 

subordinazione;  

ATTESO che gli esperti non si trovano in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione della prestazione professionale; 

TENUTO CONTO che ciascuna istituzione scolastica coinvolta verserà il corrispettivo a questa 

Amministrazione;  

CONSIDERATO  che la determinazione della spesa massima stanziata per il servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza nel Programma Annuale 2022 - 

Piano di destinazione A.3.5 - RISORSE ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021;  

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
39

 -
 2

4/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

  

ACQUISITO il relativo CIG in qualità di stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018;  

3. di affidare l’incarico per lo Sportello Psicologico/Punto d’Ascolto, anno scolastico 2021/22 alla 

Dott.ssa RAGONE PAOLO e RANIERI ALESSIO ROCCO, entrambi inscritti all’albo degli 

psicologici, lavoratori autonomo con partita IVA;   

4. di informare gli esperti :  

• che, all’interno delle fatture elettroniche dovrà essere inserito il CIG: ZC63EB754;  

• che l’indice della P.A. ha attribuito a questa Istituzione Scolastica il codice univoco 

dell’ufficio UFOBT4;  

5. di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa, oneri compresi, di € 5.200,00, di cui alla 

presente determina, ai conti/sotto-conti di bilancio: 3.2.4 Assistenza psicologica, sociale e 

religiosa. 

 

 

Ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 è individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Diego Nicola Pelliccia. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Diego Nicola Pelliccia 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
39

 -
 2

4/
05

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


		2022-08-08T09:36:44+0200
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




